8. VENIET PRÆDO AD OMNEM URBEM. Ce voleur est Nabucodonosor. L'Écriture lui donne souvent cette qualité (9). Il la méritait par ses violences et par l'injustice de ses conquêtes.

9. DATE FLOREM MOAB, QUIA FLORENS EGREDIETUR. Au lieu de traduire comme nous l'avons fait, des commentateurs (10) prennent le texte à la lettre: Jetez des fleurs sur Moab, comme on en jette sur les morts; elle sera portée au tombeau, au milieu de ces fleurs dont elle est couverte. La coutume qui subsiste encore en bien des endroits, de répandre des fleurs sur les cercueils et sur les tombeaux des morts, a été fort commune dans l'antiquité (11):

. . . . . Manibus date lilia plenis.

Purpureos spargam flores, animamque nepotis  
His saltem accumulæ donis.

Aujourd'hui encore, les bouquets et les couronnes déposés sur les cercueils attestent le même usage; mais ce n'est pas le sens de l'hébreu. On traduit l'hébreu (12): *Donnez des ailes à Moab; car il s'enfuira en volant.* Le chaldéen: *Olez la couronne à Moab, parce qu'il sera conduit en captivité.* Les Septante (13): *Donnez des signes à*

(1) כי יעז בטהך בכעשיך... את חלכדי (1)

(2) Num. xxi. 29. - Jerem. xlvi. 46. Væ tibi, Moab, peristi, popule Chamos. Vide et Judic. xi. 24.

(3) Jerem. xliiii. 11. 12; xlvi. 25; xlix. 3. - Isai. xlvi. 1. - Ezech. xxx. 13.

(4) 1. Par. xiv. 12.

(5) 1. Par. xx. 2.

(6) Jerem. xliiii. 11. 12. et xlvi. 25.

(7) Herodot. lib. iii. c. 29. et 37.

(8) Herodot. lib. viii. c. 109.

(9) Vide Jerem. iv. 7. Prædo gentium se levavit. li. 48. Ab aquilone venient ei prædones. Isai. xxxiii. 1. etc.

(10) Menoch. de Rep. Judæorum. lib. viii. c. 5. Alii apud Sanct. hic Castr. a Lapide.

(11) Virgil. Æneid. vi.

(12) חנן ציץ למואב כי נצא תצא

(13) Δότε σημεῖα τῇ Μωαβ, ὅτι ἀφῆ ἄφθῆσεται.

10. Maledictus qui facit opus Domini fraudulenter, et maledictus qui prohibet gladium suum a sanguine.

11. Fertilis fuit Moab ab adolescentia sua, et requievit in fœcibus suis; nec transfusus est de vase in vas, et in transmigrationem non abiit; idcirco permansit gustus ejus in eo, et odor ejus non est immutatus.

10. Car voici ce que dit le Seigneur : Maudit celui qui fait l'œuvre de Dieu avec fraude; maudit celui qui retient son épée, et qui l'empêche de verser le sang.

11. Moab a été dès sa jeunesse dans l'abondance; il s'est reposé sur sa lie; on ne l'a point fait passer d'un vaisseau dans un autre; et il n'a point été enmené captif dans une terre étrangère; c'est pourquoi son goût lui est toujours demeuré, et son odeur ne s'est point changée.